ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

     Số:             /UBND-KGVX

V/v đôn đốc thực hiện Chương trình

"Sóng và máy tính cho em".

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày        tháng 12 năm 2021

       Kính gửi:

    - Các sở, ban, ngành, cơ quan, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Ngày 31/10/2021, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 551/KH-UBND triển

khai Chương trình "Sóng và máy tính cho em" (Kế hoạch). Theo báo cáo của Sở

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT), hiện nay, tiến độ triển khai Kế hoạch chậm, nhiều địa

phương chưa chủ động triển khai Kế hoạch (Các huyện Lục Ngạn, Lục Nam, Yên

Thế, Lạng Giang, Yên Dũng, Việt Yên, thành phố Bắc Giang chưa xây dựng Kế

hoạch triển khai thực hiện). Tính đến ngày 30/11/2021 toàn tỉnh có 17.049 học sinh

(11.967 học sinh tiểu học, 4.482 học sinh trung học cơ sở, 472 học sinh trung học

phổ thông, 128 học sinh trung tâm GDNN-GDTX) không có thiết bị để học trực

tuyến1.

Để triển khai có hiệu quả Kế hoạch, bảo đảm việc học sinh tạm dừng đến

trường nhưng không dừng việc học; Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị các sở, ban, ngành,

cơ quan, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố thực hiện một số nhiệm vụ cụ

thể như sau:

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, các sở, ngành, UBND các huyện,

thành phố tổ chức triển khai các nhiệm vụ, giải pháp được xác định tại Kế hoạch.

2. Sở GDĐT tiếp tục chỉ đạo các đơn vị trực thuộc chủ động huy động các

nguồn lực để 100% học sinh có đủ thiết bị để học trực tuyến.

3. Sở Thông tin và Truyền thông yêu cầu các doanh nghiệp viễn thông rà soát,

kiểm tra chất lượng mạng thông tin di động 3G, 4G; xây dựng kế hoạch triển khai

phủ sóng 100% các điểm lõm sóng di động trên địa bàn tỉnh, kết quả báo cáo Chủ

tịch UBND tỉnh trước ngày 20/12/2021.

4. Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Đài Truyền thanh các

huyện, thành phố, hệ thống truyền thanh cơ sở trên địa bàn tỉnh tăng cường tuyên

truyền mục đích, ý nghĩa của Chương trình “Sóng và máy tính cho em”; kêu gọi sự

vào cuộc ủng hộ của toàn xã hội đối với Chương trình.

5. UBND các huyện, thành phố chưa xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương

trình "Sóng và máy tính cho em" khẩn trương xây dựng kế hoạch và tổ chức thực

hiện (xong trước ngày 15/12/2021); đồng thời, tổ chức phát động, kêu gọi các các tổ

chức, doanh nghiệp, cá nhân tích cực tham gia ủng hộ Chương trình.

 UBND huyện, thành phố lập Kho thiết bị dạy học trực tuyến dùng chung để

điều tiết giữa các trường trong địa bàn khi có dịch bệnh xảy ra.

1 Trong đó học sinh thuộc hộ nghèo 4.773 em, hộ cận nghèo 3.868 em, cha (mẹ) mất do Covid là 01 em, đối

tượng khó khăn khác là 8.407 em.

2

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan,

đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Sở GDĐT, Sở Thông tin và

Truyền thông)  để chỉ đạo, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh uỷ, TT HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;

- Uỷ ban MTTQ tỉnh và các tổ chức chính trị-xã hội;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Huyện ủy, thành ủy, UBND các huyện, thành phố;

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;

- Các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn tỉnh;

- VP UBND tỉnh: LĐVP, TH, TKCT, TTTT;

- Lưu: VT, KGVX.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Sơn

		sonm@bacgiang.gov.vn
	2021-12-11T16:32:25+0700

		2021-12-11T16:52:20+0700

		2021-12-11T16:52:35+0700

		vp_ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-12-11T16:52:55+0700